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جهان شهر
چراایراندرتلهآمریکانمیافتد؟

31دلیلبرایردتوافقموقتهستهای
در وین پایتخت اتریش همزمان با در جریان بودن هشتمین دور 

از مذاکرات احیای توافق هسته ای، طرف های غربی با فضا سازی 

به دنبال فشار بر ایران برای پذیرش توافق موقت هستند.

بر این اساس، شبکه آمریکایی ان بی سی نیوز، روز شنبه به نقل 

از منابع آگاه اعلام کرد کشورهای حاضر در مذاکرات هسته ای 

پیشنهادی بر مبنای »توافق اتمی موقت« را به ایران ارائه داده اند 

که شامل لغو بخشی از تحریم ها در ازای بازگشتن مجدد برخی 

از محدودیت های هسته ای می شود. 

با وجود این منابع نزدیک به تیم مذاکره کننده ایران می گویند 

تهران چنین پیشنهادی را رد کرده  است. پایگاه خبری نور نیوز که 

نزدیک به دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی شناخته می شود، 

در این باره به صراحت اعلام کرده اســـت »ایران حتی حاضر به 

پذیرش بررسی پیشنهادی با این مشخصات نیز نمی باشد، چه 

رسد به آنکه وارد مذاکراتی با این دستور کار شود.«

بر اساس آنچه منابع غربی از اندیشکده ها و رسانه های این جبهه 

عنوان کرده اند پیشنهاد توافق موقت شامل توقف غنی سازی با 

درصد بالا و تعهد به اجرای تمام اقدامات شفاف ساز )بازرسی ها و 

نظارت ها( توسط ایران می شود. در مقابل نیز آمریکا اجازه فروش 

محدود نفت را به ایران خواهد داد. با توجه به اهمیت این موضوع 

در ادامه به بررســـی اهداف، پیامدها و خطرات پیش روی ایران 

در صورت حصول توافق موقت هسته ای پرداخته ایم.

تلاشبـــرایهزینهزاییبرایایـــراندرصورترد۱

پیشنهاد

توافق موقت به صورت عمومی یک پیشنهاد عملگرایانه در زمانی 

است که حصول به یک توافق بزرگ تر و طولانی تر دور از دسترس 

است. همچنین طول کشیدن مذاکرات می تواند باعث افزایش 

اختلافات و از بین رفتن بخشی از پیشرفت های مذاکراتی شود؛ 

در اینجا توافق موقت می تواند ضمن در دسترس کردن نتیجه 

پیشرفت های صورت گرفته در چند دور گفت و گو را تثبیت کند 

و همچنین از گره خوردن مســـائل متعدد به یکدیگر جلوگیری 

کند. با این وجود مطلب بیان شده تنها از لحاظ عمومی صادق 

است و تحت شـــرایطی خاص می تواند نتایجی متفاوت به بار 

آورد. آمریکا قصـــد دارد با تاکید و تبلیغ مزایای عمومی توافق 

موقت، ایران را که نگاهش به شرایط حالتی خاص و نه عمومی 

دارد تحت فشـــار قرار داده و در صورت رد پیشنهادش دست به 

هزینه زایی روانی و سیاسی علیه تهران بزند. 

سرعتدهندهبهفشارهایضربالاجلی۲

آمریـــکا تاکیـــد دارد طی چنـــد هفته آتـــی ایران به 

توانایی های برگشت ناپذیر هســـته ای می رسد. ادعایی که از 

لحاظ فنی تا حدودی نامعتبر اســـت، زیرا باید مشخص کرد که 

ایـــن توانایی ها از چه نوعی هســـتند که آنقدر با اهمیت تلقی 

می شـــوند و اساســـا کدام برنامه هسته ای و حتی علمی ای در 

جهان این گونه طی چند هفته به دستاوردهایی شگفت آور نائل 

آمده که ایران بخواهد بار دیگر آن را تکرار کند. 

آمریکا با ادعاهایی مانند نزدیکی زمان گریز هســـته ای و بهانه 

دستیابی ایران به دانش فنی طی چند هفته آتی، می کوشد با 

تعیین ضرب الاجلی ساختگی مذاکرات را تحت تاثیر قرار دهد. 

توافق موقت با تایید این ادعاها زمینه ساز سرعت گیری و فراگیری 

ادعاهای ضرب الاجل ســـاز در آینده می شود؛ به عنوان نمونه 

آمریکا پس از توافـــق موقت اعلام خواهد کرد این توافق نقطه 

گریز ایران را از دو هفته به ۳ ماه افزایش داد و باید به سرعت دیگر 

توانایی های ایران را نیز در ضرب الاجلی سه ماهه محدود کرد. 

مشروعیتزداییازتوافقهستهای۳۲۰۱۵

توافـــق موقتی که از درون گفت وگوهای احیای توافق 

هسته ای ۲۰۱۵ حاصل شود می تواند به نوعی مشروعیت زدایی 

از این توافق تلقی شده و حتی موارد مثبت موجود در آن را نیز 

از دست تهران خارج سازد. 

توافق هسته ای ۲۰۱۵ دارای بازه های زمانی مخصوصی برای 

محدودیت های ایران است که پس از مدتی منقضی می شوند، 

اما توافق موقتی که مســـتلزم برهم زدن وضعیت پیشین است، 

می تواند به رویـــه ای برای ادامه دار کردن محدودیت ها تبدیل 

شود. در حال حاضر گرچه ایران محدودیت های برجامی را دیگر 

رعایت نمی کند، اما اقداماتش را در چهارچوب توافق انجام داده 

اســـت و بر همین اساس از مواهب زمانی توافق برخوردار شده 

و می شـــود. توافق موقت اما توافق پیشین را متزلزل و حتی از 

بین خواهد برد و به بهانه ای برای زیر پا گذاشـــتن حقوق ایران 

مبدل خواهد شد. 

عدمانتفاعاقتصادیتوافقموقت۴

بازگشت به توافق اصلی به دو دلیل اجرا نکردن کامل 

آن در زمان عدم خروج آمریکا از توافق هســـته ای و دوم اثبات 

بازگشت پذیری سریع آنها پس از خروج این کشور، شامل منافع 

اقتصادی زیاد نخواهد بود. در این شرایط تکلیف توافق موقت 

که دارای اعتبار کمتری است، مشخص است. 

توافق موقت به دلیل ریسک بالای ذاتی خود به جهت »موقت« 

بودن، هرگونـــه معامله کلان را برای ایران با دشـــواری روبه رو 

می کند. 

مانعلغوتحریمهایمجددابرچسبگذاریشده۵

آمریکا در دوره ترامپ برخی از تحریم های هســـته ای 

پیشین را به بهانه های تروریسم و حقوق بشر مجددا علیه ایران 

اعمال کرد. رضایت به توافق موقت حتی در صورتی که یک بازه 

تا احیای کامل باشد، با محدود کردن فضای مذاکراتی می تواند 

مانع از لغو تحریم های مجددا برچسب گذاری شده شود. 

یک توافق موقت که خود معامله ای به معنای فروش دستاوردهای 

حداکثری ما به ازای کسب دستاوردهای حداقلی است، با ایجاد 

فضای جدیدی که در آن افق پیش روی ایران محدود شده است، 

اساس برداشته شدن تحریم های مجددا برچسب گذاری شده 

را از روی میز مذاکرات خارج می کند.

سایهسنگینترخروجازتوافقدرتوافقموقت۶

در توافق موقت ســـایه خروج مجـــدد آمریکا از توافق 

هسته ای سنگین تر از زمانی است که توافق به طور کامل احیا 

شده باشد، زیرا امکان بهانه گیری در حین اجرای توافق موقت 

بیشتر از زمانی است که توافق به صورت کامل احیا شده باشد. 

در این صـــورت با هربار بهانه گیری آمریکا ترس شـــرکت های 

بین المللـــی افزایش یافته و انتفاع اقتصادی به حداقل ممکن 

می رسد. 

تفاوت این مـــورد با مورد ۴ یعنی »عدم انتفاع اقتصادی توافق 

موقت« در کلان و خرد بودن آن اســـت. در مورد ۴ به طور کلی 

دســـتاوردهای کلان توافق موقت ناچیز شـــمرده شده است، 

ولی مورد ۶ نشـــان می دهد حتی در معاملات خرد نیز به دلیل 

بهانه گیری های هسته ای آمریکا در حین اجرای توافق موقت 

ناچیز خواهد بود. 

آســـیبکمخروجازتوافقموقتبرمشـــروعیت۷

آمریکا

در توافق موقت این امکان برای آمریکا وجود دارد تا با آسیبی کم 

از لحاظ مشـــروعیتی از توافق خارج شود. یکی از وجوه تفاوت 

ایـــن مورد با مورد قبلی )۶( ماهیـــت اقتصادی مورد ۶ در برابر 

ماهیت سیاسی مورد ۷ است. 

به طور کلی سایه خروج آمریکا از توافق موقت سنگین تر از زمان 

احیای توافق اســـت، زیرا از سوی افکار عمومی قابل پذیرش تر 

خواهد بود. 

سوداقتصادییکجانبهآمریکاازتوافقموقت۸

 در توافق موقت آمریکا با اثر مثبت افزایش صادرات نفت 

ایران و افزایش عرضه ســـوخت می تواند باعث کاهش مقطعی 

قیمت انرژی در زمســـتان شود آن هم بدون آنکه تهران بهره ای 

خاص از این اتفاق ببرد. بلافاصله پس از رفع خطر از بازار انرژی 

که با گرم تر شـــدن هوا صورت می پذیرد، درحالی که پول های 

ایران به دلیل فرانرسیدن موعد پرداخت ها حتی هنوز به حساب 

ایران واریز نشده  اند، مجددا تحریم ها به بهانه های مختلف باز 

می گردند. یکی از این بهانه ها حتی می تواند عدم رضایت ایران 

به بازگشت کاملش به تعهدات توافق هسته ای ۲۰۱۵ باشد.

ایجادفشـــارداخلیدرایرانبـــرای»احیایکامل۹

توافقباهرقیمتی«

توافق موقت در ابعاد داخلی نیز مشـــکلاتی را برای ایران ایجاد 

می کند، زیرا این توافق منجر به جو مثبت کاذب در داخل کشور 

شده و درحالی  که هیچ تحریمی در عمل برداشته نشده است، 

موجـــی برای اجبار ایران به بازگشـــت به تعهداتش بدون اخذ 

تضمین های لازم ایجاد کند. 

ایجاداخلالدرشبکهدورزدنتحریمهایایران۱۰

توافق موقت می توانـــد باعث کاهش توانایی های 

شبکه دور زدن تحریمی ایران شود. این شبکه که شامل مجموعه 

گسترده ای از افراد و شـــرکت ها می شود با اثر پذیری روانی از 

توافق موقت، بازگشـــت کامل به توافـــق را در آینده نزدیک در 

دسترس دیده و ظرفیت فکری خود را برای برنامه ریزی های آتی 

مشغول اموری به جز دور زدن تحریم ها خواهد کرد. این اتفاق 

در شرایطی که تحریم ها به صورت واقعی رفع نشده اند با آسیب 

به فرآیند دور زدن تحریم ها توسط ایران می تواند به کارا تر شدن 

اثر تحریم ها بینجامد. 

ازبینرفتنامکاناخذتضمین۱۱

توافـــق موقت هرگونـــه تضمین دهی را از ســـوی 

واشـــنگتن از بین می برد. این موضوع هم در خود توافق موقت 

و هم در صورت بازگشت کامل به توافق هسته ای صادق است. 

در توافق موقت اساسا اخذ تضمین چندان موضوعیتی ندارد، 

زیـــرا این نوع توافق به این دلیل صورت می گیرد که دو طرف بر 

ســـر موضوعات بسیاری از جمله مســـاله تضمین به نتیجه ای 

نرســـیده اند. از سوی دیگر توافق موقت زیر سایه توافق اصلی 

ناچیز دیده شده و انعقاد آن فاقد تشریفات لازم خواهد بود. 

با از سکه افتادن اخذ تضمین در توافق موقت، زیر فشار مشکلات 

گســـترده قضیه هسته ای که توافق موقت بر شدت آنها خواهد 

افزود، اخذ تضمین نیز به طور کلی فراموش شـــده و تحقق آن 

امکان ناپذیر می شود. 

توافقموقـــتگامیدرجهتشرطیســـازی۱۲

جزئیتراقتصادایران

توافق موقت با نگاه داشتن تهدید سنگین تحریم ها و گشایش ها 

و انسدادهای مداوم در کانال های تحریمی بسته به سیاست های 

آمریکا که در قالب بهانه گیری ها و همچنین ابراز خوشبینی ها 

صورت خواهد گرفت، همانند یک اسب تروا اثر گذاری خارجی 

را به درون اقتصاد ایران کشـــانده و تاثیر گذاری تحریم ها را در 

اقتصاد کشور جزئی تر خواهد کرد.

توافقموقتوزمینهسازیشورشمردمی۱۳

توافق موقـــت با کاهش بار روانی در اقتصاد ایران 

که باعث حرکت با طمانینه اقتصادی شـــهروندان شده است، 

موجب ایجاد موجی کاذب از خوش بینی شده و با تحریک تقاضا 

باعث حرکات بی مهابای اقتصادی بخشی از جامعه می شود. 

هنگامی که مردم با خوش بینی نســـبت به وضعیت اقتصادی 

بدون آنکه واقعا چنین اتفاقی رخ داده باشد، بی مهابا تر دست 

به هزینـــه بزنند با افزایش تقاضا مجددا تـــورم افزایش یافته و 

زمینه های بروز شـــورش در ایران گســـترش خواهد یافت. اگر 

افزایش تورم در حالت بدبینی مردم افزایش یابد احتمال شورش 

کمتر از زمانی است که آنها با خوش بینی شاهد تورم و ناکامی 

برنامه های اقتصادی خود باشـــند. این موضوع با ایجاد حس 

ناکامی و قربانی شـــدن آرزوها گسل های اجتماعی را تحریک 

خواهد کرد. این مساله یکی از عوامل موثر در اعتراضات دی ماه 

۹۶ و حین اجرای توافق برجام بود. این نکته از سوی محققان 

آمریکا اخذ شده و در حال استفاده برای طراحی مجدد است. 

ایجادشکافسیاســـیدرایرانوشکلگیری۱۴

»جدالبازندهها«

توافق موقت درحالی که می تواند در وضعیت داخلی آمریکا یک 

امتیاز برای دموکرات ها در آستانه انتخابات کنگره تلقی شود، 

برای دولتمردان ایران و تیم مذاکره کننده به دلیل عدم موفقیت 

در احیای کامل توافق ۲۰۱۵ یک شکست به حساب می آید. این 

مساله با تحریک نزدیکان تیم مذاکره کننده قبلی برای شماتت 

تیم فعلی به درگیری ها و شکاف سیاسی منجر خواهد شد. 

در این شـــرایط اعضای تیـــم مذاکره کننده دولت قبل که حالا 

به دلیل جو سیاســـی ناشـــی از تغییر دولت ها در انزوا به ســـر 

می بردنـــد، فرصت را برای ابراز نظرات خود و کوبیدن تیم فعلی 

مهیـــا خواهند دید؛ البته در اینجا امکان دارد طرفداران دولت 

قبل فارغ از اعضای تیم مذاکره کننده آن میدان دار باشند. 

این اتفاق اما تمام ماجرا نیست، تیم مذاکره کننده قبلی ایران 

به دلیل خروج ترامپ از برجام مشروعیت خود را تا حد زیادی از 

دست داده است و تیم فعلی نیز با توافق موقت مشروعیت خود را 

از دست خواهد داد؛ در اینجا تیم قبلی بدون آنکه حرکتش باعث 

بازیابی مشروعیتش شود با فعال شدن در فضای داخلی تنها به 

تشدید مشروعیت زدایی از تیم فعلی کمک می کند؛ در نتیجه 

آنکه فضای سیاسی ایران دوباره هسته ای شده و صحنه جدال 

دو گروه بی مشروعیت یا به عبارت دیگر بازنده ها خواهد شد. 

پیروزیسیاسیغرب۱۵

»توافق موقت« به طور واضح طرح غرب و »بازگشت 

کامل به توافق هسته ای« به طور شفاف درخواست ایران است. 

به کرسی نشستن درخواســـت نقض کنندگان توافق می تواند 

شکست سیاسی برای ایران به شمار برود. این شکست درحالی 

رقم خواهد خورد که به دلیل خروج آمریکا از برجام این کشور باید 

از لحاظ سیاسی و وجهه عمومی دست پایین را داشته باشد. 

دستخوانیایران۱۶

ز  ا یکـی  به جهـت  قـت  مو فـق  ا تو د  پیشـنها

کارکردهایـش به عنـوان »دسـت خوان« ایـران عمـل می کنـد 

به طـوری کـه بـا پذیـرش آن یـا حتـی قبـول مذاکـره اولیه برسـر 

آن می توانـد نشـانگر نیـاز ایـران به هرگونه توافـق و راه خروجی 

از وضعیـت فعلـی تلقی شـده و به طـور عمومـی و خـاص باعـث 

افزایـش فشـارها بـر تهـران شـود. 

فرصتتنفسبهآمریکابدونحلدغدغهایران۱۷

توافـــق موقت بدون آنکه بتواند پرونده ای را از روی 

میز ایران بردارد در شـــرایطی که آمریکا درگیر پرونده روسیه در 

اوکرایـــن و چین در تایوان اســـت، می تواند یک فرصت تنفس 

به واشنگتن باشـــد. آمریکا در فرصت تنفسی که توافق موقت 

دراختیارش می گذارد می تواند به پرونده فوری تر روسیه در شرق 

اروپا رســـیدگی کرده و سپس با وارد آوردن چند ضربه به چین و 

تضعیف کلی قدرت های شـــرقی با خیالی آسوده تر در زمانی 

مناسب روی پرونده هسته ای ایران متمرکز شود. 

بیرونکردنفرصتازدستایران۱۸

 توافق موقت می تواند فرصت اســـتفاده از فضای 

تنش آلود میان آمریکا با روســـیه و چین را حداقل تا چندماه از 

ایران سلب کند. 

درطول مدت اجرای توافق موقـــت بخش بزرگی از اختلافات 

روسیه و چین قابل مدیریت خواهد شد به گونه ای که از خطرات 

این اختلافات کاسته می شود. اگر در جریان این مدیریت روسیه 

و چین با آمریکا به تفاهم برسند یا درمقابل آن عقب نشینی کنند 

فرصتی که وضعیت فعلی دراختیار ایران می گذارد به طور کامل 

از دست می رود. 

وجوهجغرافیاییلغوتحریم۱۹

 در وضعیـــت فعلی، تحریم ها برخلاف ســـال های 

۲۰۱۰ و ۲۰۱۱ درحال اعمال بر تمام محور مقاومت هستند. 

درحالی که احیای توافق هسته ای می تواند در عمل به معنای 

شکســـتن تحریم علیه دیگر اضلاع محور مقاومت نیز باشـــد، 

توافق موقت حتی درصورت داشتن مواهب جزئی، تنها شامل 

ایران خواهد شـــد و همچنان قفل منطقه ای علیه تهران را سرپا 

نگاه می دارد. 

شکسته شدن تحریم ها علیه ایران درصورتی که گستره جغرافیایی 

محور مقاومت را نیز دربرگیرد مزایایی دوچندان برای ایران خواهد 

داشت؛ چیزی که توافق موقت فاقد آن است. 

شباهتبه»برنامهنفتدربرابرغذا«۲۰

 توافـــق موقت به جای توافق لغو تحریم ها، به برنامه 

نفت در برابر غذا شبیه خواهد بود. درصورت بازگشت به توافق 

و برداشته شـــدن تحریم ها؛ ایران با وجود برخی محدودیت ها و 

کوچک شدن دایره انتخاب تهران در حوزه اقتصادی، گزینه های 

انتخاب ایران در اقتصاد به اندازه توافق موقت کاهش نخواهند 

یافت. در توافق موقت احتمالا کوچک ترین و ریزترین تراکنش ها 

و مبادلات مالی ایران مورد بررسی قرار گرفته و تهران از کانال های 

مخصوصی قادر به تهیه مقدار معینی از اجناس مشخص شده 

توسط واشنگتن خواهد بود. 

این مساله تا حد زیادی به برنامه نفت در برابر غذا شباهت دارد 

که در دهه۹۰ میلادی علیه عراق اجرا شد و در آن بغداد در ازای 

صادرات نفت می توانست مقداری مواد غذایی و دیگر کالاهای 

ساده را از طریق شرکت های مشخصی وارد کند. 

توافـــقموقتاســـتدلالیبـــرایبازگرداندن۲۱

تحریمهایشورایامنیت

توافق موقـــت احتمالا به دلیل عدم اتکا به قطعنامه شـــورای 

امنیـــت، همانند توافق۲۰۱۵، درصورت از بین رفتن می تواند 

به استدلالی حقوقی برای بازگشت تحریم های شورای امنیت 

بدل شـــود. در اینجا لازم خواهد بود در زمانی که مشـــروعیت 

توافق۲۰۱۵ از بین رفته اســـت، توافق موقت نیز نابود شود تا 

تحریم های شـــورای امنیت مجددا برقرار شوند. البته این تنها 

مسیر احیای تحریم های شورای امنیت در توافق موقت نیست. 

اسنپبکدرتوافقموقت۲۲

با توافق موقت می توان گفت آمریکا عملا به برجام 

بازگشته و برای خود حق استفاده از اسنپ بک را قائل خواهد بود. 

حتی درصورت تاکید طرفین بر عدم حق استفاده از اسنپ بک 

توسط آمریکا در سند توافق موقت، احتمالا واشنگتن می تواند 

با اســـتفاده از تغییری که این توافـــق در وضعیتش می دهد، 

استدلال هایی حقوقی برای اســـتفاده از اسنپ بک ساخته و 

پرداخته کند. استفاده آمریکا از اسنپ بک عملا به معنای احیای 

تحریم های شورای امنیت علیه ایران است. 

احیایکاملنظارتهابربرنامههستهایایران۲۳

هرگونه توافق موقت اگرچه باعث بازگشتن تمامی 

محدودیت های هســـته ای علیه ایران نمی شـــود اما مستلزم 

بازگرداندن تمام نظارت های هسته ای خواهد بود. 

توافق موقت این گونه کارت فشار کاهش نظارت های هسته ای 

را از دســـت تهران خارج می کند؛ به عبارت دیگر، توافق موقت 

شاید تمامی تعهدات ایران را به طور کامل احیا نکند اما تمامی 

نظارت ها بر برنامه هسته ای تهران را به طور کامل احیا می کند. 

معکوسسازیجریانفشارهایبینالمللی۲۴

درحالی کـــه در مذاکرات احیـــای کامل برجام، 

فشـــارها بر آمریکا برای بازگشـــت به توافق می تواند بیشتر از 

ایران باشـــد، درصورت حصول توافق موقت جریان فشـــارها 

به ســـمت تهران می چرخد. در این وضعیـــت حتی درصورت 

بدعهدی آمریکا در توافق موقت، این اقدام می تواند ازســـوی 

برخی کشـــور ها به بهانه هایی مشروع تلقی شود زیرا آنها اقدام 

واشنگتن را برای اجبار ایران به اجرای تمامی تعهدات هسته ای 

خود لازم تلقی خواهند کرد. 

برجامیشدنمجددسیاستخارجیایران۲۵

توافق موقت مجددا به برجامی شـــدن سیاســـت 

خارجی ایران منجر می شود. توافق موقت با دورنمای مذاکرات 

متعدد دیگر برای احیای کامل توافق یا به دست آمدن توافقی 

جدید، باعث می شـــود پرونده هسته ای بر مناسبات دستگاه 

دیپلماسی ایران با کشورهای دیگر سایه بیندازد. 

حین اجرای توافق هســـته ای۲۰۱۵ یا درصـــورت احیای آن 

دیدارهای خارجی مقامات ایرانی می تواند شامل ابراز خوشحالی 

مسئولان کشـــورهای دیگر از حصول توافق شود اما در توافق 

موقت بخشی از جلسات به درخواست میانجی گری یا توصیه به 

انعطاف در برابر خواست های آمریکا خواهد گذشت. 

فضاییبـــرایخرابکاریوتهدیدتاسیســـات۲۶

هستهایایران

توافق موقت درون خود دارای ریشـــه های تنش زایانه ای است 

که می تواند منجر به تشدید مخاصمات بین ایران و غرب شود. 

همان گونه که در موارد پیشـــین نیز گفته شد با معکوس شدن 

جریان فشارها علیه ایران و همچنین مهیا شدن زمینه بهانه جویی 

توســـط آمریکا احتمالا در توافق موقت تهدیدات نظامی علیه 

تاسیســـات هســـته ای و همچنین خرابکاری در آنها افزایش 

می یابد. 

افزایشفشاربهدیگرپروندهها۲۷

 توافق موقت با مسدود سازی مسیرهای پیشرفت 

برنامه هســـته ای ایران باعث سرایت فشـــارهای مذاکراتی به 

دیگـــر پرونده های مورد منازعه می شـــود. احیای کامل توافق 

به دلیل ســـابقه خدشـــه دار آن توجهات را به سمت مراقبت از 

آن متمایل می ســـاخت اما توافق موقت با زخمی گذاشـــتن 

موضوع هسته ای می تواند به مهملی برای فشارهای موشکی 

و منطقه ای بدل شود. 

افزایشقابلیتامنیتیســـازیایرانازطریق۲۸

پروندههستهای

توافق موقت با ماهیت شـــکننده آن و پررنگ شـــدن متناقض 

احتمال حرکت ایران به سمت ساخت سلاح هسته ای درصورت 

از بیـــن رفتنش، باعث ظرفیت ســـازی ذهنی برای سیاســـت 

امنیتی سازی ایران برمبنای قضیه هسته ای می شود. 

به عنـــوان مثـــال درحالی کـــه جهان حساســـیت های خود 

را بـــر کره شـــمالی دارای ســـلاح هســـته ای از دســـت داده 

اســـت، اگر بر اثر توافقی شـــاهد آغاز خلع ســـلاح باشد ولی 

ایـــن توافق پـــس از امحای نیمی از ســـلاح های هســـته ای 

کره شـــمالی برهم بخـــورد آن زمان حساســـیت افکارعمومی 

 دربرابـــر تهدید هســـته ای این کشـــور چگونـــه خواهد بود؟

این مثال نشان می دهد چگونه برخی اقدامات می تواند در حوزه 

شناختی ادراکات را تحت تاثیر قرار دهد. 

آمریکا قصد دارد با اسـتفاده از پرونده هسـته ای ایران سیاسـت 

امنیتی سـازی خـود علیـه تهـران را پیـش ببـرد. توافـق موقـت 

بـدون احیـای منافـع اقتصـادی توافـق پیشـین، احیاگـر و 

برجسته سـاز حساسـیت افکارعمومی جهان بر برنامه هسته ای 

ایـران خواهد شـد. 

احیاییکحوزهاشتراکسازبرایغرببهزیان۲۹

منافعملیایران

 کشورهای غربی به ویژه اروپا پرونده ایران را مهملی برای همکاری 

حداکثری می بینند تا این همکاری شـــدت اختلافات شان در 

دیگر پرونده ها را درمجموع روابط رقیق تر ســـازد. این مســـاله 

در ســـطح کلان تر شـــامل آمریکا نیز می شود. با توافق موقت 

اختلافات اروپا با آمریکا کاهش یافته و روابط شـــان متمرکز بر 

افزایش فشـــارهای موثرتر بر ایران خواهد شـــد. این فشارهای 

هماهنـــگ هم اکنون نیز وجـــود دارد اما درصورت از بین رفتن 

دلایل اختلاف بر شدت آنها افزوده خواهد شد.

امـــکانتشـــدیدتحریمهایغیرهســـتهاییا۳۰

غیرمشمول

در توافق موقت تحریم های خاصی برداشـــته خواهند شـــد، 

بنابراین آمریکا دیگر تحریم های برداشته نشده را شدت بخشیده 

و حتی در دولت بایدن نیز به برچســـب گذاری غیرهسته ای آن 

مشغول می شود. 

امکانزیرذرهبینبردناقتصادایران۳۱

در توافـق موقـت به دلیـل برداشـته شـدن مـوردی 

تحریم هـا و همچنیـن تعلیـق و نـه لغوشـان، شـدت کنترل هـا 

شـدید بوده و بخشـی از مسـیرهای تجاری ایران را زیر ذره بین 

می بـرد. 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e


